Et pro eadem sententia citatur Doct. Ang. 2. 2. q. 88. a. 3. ad 1. ubi sicavit. Ad primum item s. Th. ergo dicendum, quod secundum honestatem ex qualibet promissione homo homini obligatur, & hæc est obligatio juris naturalis. Sed ad hoc, quod aliquis obligetur ex aliqua promissione obli-

ga.

66.

Quamodo intelligendus.
gatione civilis, quædam alia requiruntur. Deus autem eis bonis nostris non egeat, ei tamen maxime obligatur. Et ita votum ei factum est maxime obligatorium. Sed, ut bene advertit Sanchez suprà, non negat ibi S. Thomas omnem obligationem gravem, sed tantum obligationem civilem.

Consimiliter intelligi potest, quod idem Doctor scribit 4. dist. 38. q. 1. a. 1. q. 1. in corp. *Omnis ordinatio ratione est, promissio autem exterius facta quandoque dicitur nuda, quando non habet aliquid additum, quod obligationem confirmet, & tunc non habet plenam vim obligandi.* Putà, quia non obligat civiliter, vel, ut Sanchez suprà, non habet eam obligationem, quâ quisquam vinculo majori ligatur, ut iuramento. Unde, inquit ille, finitum etiam dicit votum simplex non habere plenam obligandi vim, sed votum solenne, cum tamen constet votum simplex obligare sub mortali. Hæc ille.

67. Subscribo verba S. Thomæ: *Similiter etiam promissio interius facta Deo ad hoc, quod non ex genere suo sub mortali, dummodo sit simpliciter delibera-tum,* ut ex gene-re suo sub mortali, dummodo sit simpliciter delibera-tum, non habet aliquid quo confirmetur. Quæris quid sit illud *Aliquid?* Responde D. Ang. *Et hæc quidem confirmatio per tria gradas habet fieri. Primo, per deliberationem simplicem. Secundo, per intentionem obligandi se ad certam panam. Tertio, per hoc, quod testimoniomini hominum adhibetur promissione interiore &c.* Jam autem hoc testimoniomini adhiberi potest etiam voto simplici; & quâvis non adhiberetur, certum tamen apud omnes est, promissione interiore ex genere suo obligare sub mortali, dummodo prima tantum confirmatione adsit, scilicet simplex delibera-tio.

An autem inde bene sequatur; ergo etiam promissio facta homini, hoc est quod queritur, & negat Dicastillo beldisp. 1. n. 83. di-cens: *Si loquamus de fidelitate sacra erga Deum in materia gravi voti, convenienti DD. esse obligationem sub mortali; et enim ea fidelitas Religio erga Deum, quæ in materia gravi graviter obligat; non quidem nudi-um ut veritas; sed tamquam observantia debita Deo, quatenus violatione voti, utpote facti in recognitionem supremi dominii Dei, cui dignum est, ut obsequia prominuntur, & promissa impleantur, peccat homo, in hono-rando scilicet Deum, non deferendo illi debitu[m] honorem; non vero peccat, quia deci-piat Deum, sicut decipit hominem; neque enim Deum potest decipere.*

68. Itaque violatione promissionei, factæ ho-mini, peccat quis contra fidelitatem, ut est pars veritatis, ex eo, quod decipiat hominem; hac autem deceptio, scilicet damnis extrin-secis, non censetur gravis deformitas; nec tunc peccat quis contra eam fidelitatem, qua-

tenus est quædam observantia, nisi forte pro-mittat homini obsequium valde grave, ut ejus promissione, & impletione promissio[n]is eum honoret; tunc enim poterit esse in ea viola-tione non solum venialis culpa contra fide-litatem, ut est pars veritatis; sed etiam ut est ob-servantia, & tunc valde probable est, pec-catum esse mortale, si materia valde gravis sit. Hac tenus Dicat.

Purat hic Auctor, promittentem homini, etiam rem notabilem, si expressè declareret, fe-nolle conferre verbis suis jus aliquod iusti-tiæ, nullatenus obligari ex iustitia, sed so-lum leviter ex fidelitate, sceluto damno ex-trinseco; si autem declararet expressè, se vel-le conferre verbis suis aliquod jus iustitiae, vel certè non excludat tale jus, si materia gravis sit, graviter eum obligari ex iustitia.

Arque hanc exigitur esse sententiam Sanchez, Sanchez suprà n. 20. ubi sic ait: *Tertia sen-tentia verior ait, promissionem simplicem acceptatam ab altero ex genere suo obligare ex iustitia & sub mortali, nisi rei promissio parvitas excuserit.*

Supponit autem Sanchez promissionem ac-ceptatam esse verè pactum, argument. leg. 1. ff. de Pactis. §. 2. *Et est pactio duorum plus riuum in idem placitum consensu.* Et leg. 3. ff. de Pollicit. in principio: *Pactum est duo rum consensu atque conventio; pollicitatio vero offerentis solius promissum.* Hoc supposito, cum Bartolo & Aliis, quos citat, probat multiplica-ter hanc sententiam.

In primis ex cap. 1. de pactis ibi: *Aut initia pacta suam obtineant firmatatem, aut con-ventus, si se non cohibuerit, Ecclesiasticam sen-tiat disciplinam;* id est, excommunicetur, ut intelligit. Sanchez; jam autem excommuni-catio non potest ferri, nisi pro mortali, cap. 70. Promissio-nem talen-tum obligare ex genere suo ex iustitia & sub mor-tali proba-tali proba-ti. Nemo Episcoporum 1. q. 3. ibi: *Quia ana-thema est eterna mortis damnatio, & non nisi tur 1. ex pro mortali debet imponi crimine, & illi, qui cap. 1. de Pa-citis, aliter non potuerit corrigi.*

Quæris à me; unde constet, quod per ly-Pacta, in illo jure veniant pacta nuda? Re-spondeo: ex Summario ejus, sequentis teno-ris: *Pacta quantumcumque nuda servanda sunt.* Hinc Gloff. verb. *Pacta custodiuntur:* Item habeat hic Argumentum, quod ex nudo pacto ori-rur actio, 12. q. 2. *Quicumque suffragio & q. 5. Quia Joan. licet sit contra, secundum le-ges ff. de Pactis. 1. Jurisgentium §. Quinimmo. Igitur nuda pactio obligationem non parit (intelligi civilem, nisi in casu particulari jura aliter disponuerint) sed parit exceptionem, quia mortaliter peccat recedendo à pacto, arg. 22. q. 1. Prædicandum; quia inter simplicem loquelam & juramentum non facit Deus differ-entiam, 22. q. 5. Juramenti. Hucusque Gloff. Quis ergo adhuc dubitet, an nudum pactum obliget sub peccato mortali in materia gra-vi?*